Дело № Копия: 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Балахна 28 февраля 2017 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи 

Кленковой Е.С.,

при секретаре Аллояровой Г.С.,

с участием помощника Балахнинского городского прокурора Кучерова Д.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Березиной С.В., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, состоящего на воинском учете, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, поддерживая отношения с лицами, употребляющими психотропные вещества и имеющими антиобщественные установки, зная о высокой доходности незаконного сбыта психотропных веществ, что действующим законодательством РФ психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, решил заниматься распространением (сбытом) психотропных веществ на территории Балахнинского района Нижегородской области.

Для реализации преступного умысла, ФИО2 подыскивал потенциальных покупателей среди потребителей психотропных веществ в Балахнинском районе Нижегородской области. Осознавая противоправность и особую опасность своих действий, ФИО2 с целью сбыта предложил последним приобретать у него психотропные вещества, поскольку имел договоренность о возможности приобретения психотропных веществ у своего знакомого в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство.

<

дата> до 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном возле АЗС № 101, расположенном по адресу: Нижегородская область, Балахнинский район, д. Б.Могильцы, строение 80, действуя умышленно, зная что действующим законодательством РФ психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, незаконно приобрел у своего знакомого в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство в 2 полимерных пакетиках психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 2-фторамфетамин - производное психотропного вещества- амфетамин, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, не имея предварительной договоренности с лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт данного психотропного вещества. 

В целях документирования преступной деятельности ФИО2 

<

дата> сотрудниками 7 Отдела УУР ГУ МВД России по Нижегородской области принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» с последующим проведением «проверочной закупки» психотропного вещества. 

<

дата> в вечернее время, действующий под оперативным псевдонимом ФИО3, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками 7 Отдела УУР ГУ МВД России по Нижегородской области, зная о том, что на территории Балахнинского района ФИО2 занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин по цене 1000 рублей за один условный грамм, и который сообщил 

<

дата> ФИО3 о наличии у него для продажи указанного психотропного вещества, согласился его приобрести. ФИО2 оговорив с ФИО3 условия сбыта психотропного вещества, стоимость 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> психотропного вещества - амфетамина, назначил встречу - у магазина «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью сбыта последнему психотропного вещества и получения от ФИО3 денежных средств. 

В те же сутки, то есть 

<

дата> в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 00 минут, с целью приобретения психотропного вещества, ФИО3 имея при себе, выданные сотрудниками 7 Отдела УУР ГУ МВД России по Нижегородской области денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, согласно предварительной договоренности встретился с ФИО2 в назначенном месте, а именно на участке местности возле магазина «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, в достижении преступной цели, пройдя с ФИО3 в подъезд 

<

адрес>, где получив от ФИО3 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл ФИО3 психотропное вещество в 2 полимерных пакетиках, снабженные каждый в верхней части фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части. Данное психотропное вещество в 2 полимерных пакетиках ФИО3, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под оперативным псевдонимом, 

<

дата> в 20 часов 00 минут добровольно выдал сотрудникам 7 Отдела УУР ГУ МВД России по Нижегородской области, таким образом, оно было изъято из незаконного оборота.

Согласно справки о результатах исследования №И от 

<

дата>, и заключению эксперта №Э от 

<

дата>, представленное на экспертизу вещество в полимерных пакетиках № и № является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 2-фторамфетамин - производное психотропного вещества- амфетамин, и ацетаминофен, общая масса которого составила 

<

данные изъяты> 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «психотропные вещества») (в редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2010 № 486).

Ацетаминофен не входит в списки Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а также в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ». 

Указанная масса – 

<

данные изъяты> психотропного вещества, содержащего в своем составе вещество, 2-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества - амфетамин, согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», относится к значительному размеру. 

Таким образом, 

<

дата>, в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 00 минут, в подъезде 

<

адрес>, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл ФИО3 психотропное вещество 2-фторамфетамин - производное психотропного вещества - амфетамин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что относится к значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО2 поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником. Кроме того, он подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Защитник Березина С.В. с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласна.

Государственный обвинитель Кучеров Д.О. подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании других соучастников указанных преступлений, а также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом исследованы данные, свидетельствующие о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым.

Таким образом, судом установлено, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также иные условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом позиции государственного обвинителя квалифицирует действия подсудимого по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление впервые.

Согласно справке врача психиатра ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ»» от 

<

дата>.( №), ФИО2 на учете не состоит. 

Согласно справке врача психиатра-нарколога ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ»» от 

<

дата>.(№), ФИО2 на учете не состоит.

Согласно заключению медицинского (наркологического) освидетельствования № от 

<

дата> ( т№), у ФИО2 признаков наркологического заболевания не выявлено. Пагубное употребление наркотических веществ группы психостимуляторов (амфетамин). ФИО2 в лечении не нуждается.

С учетом данного заключения и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Согласно сообщению военного комиссариата Нижегородской области по г.Балахна и Балахнинскому району (т№ ФИО2 зачислен в запас по достижении возраста 27-ми лет, ограничений по состоянию здоровья не имеет и состоит на воинском учете в отделе военного комиссариата Нижегородской области по г.Балахна и Балахнинскому району.

Согласно справке о результатах проверки за административные правонарушения (№), ФИО2 в течении года привлекался к административной ответственности.

Согласно справке - характеристике УУП ОМВД России по Балахнинскому району ФИО4 от 

<

дата>. (№ ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно справке № от 

<

дата>., выданной генеральным директором ЗАО «Аксиома» (№), ФИО2 работает в ЗАО «Аксиома» в должности менеджера по рекламе с 

<

дата>. и по настоящее время.

Согласно характеристике выданной генеральным директором ЗАО «Аксиома» ФИО5 от 

<

дата> (№), ФИО2 характеризуется положительно.

Согласно сообщению ГБУЗ НО «НОЦ СПИД» от 

<

дата> (№), ФИО2 на учете не состоит и за консультативной помощью не обращался.

Согласно справке ООО «Вилла Роза» от 

<

дата>. ФИО2 с 

<

дата>. работает в должности арт. директора в караоке клубе «Musik Hall».

Согласно характеристике ООО «Вилла Роза» ФИО2 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - раскаяние в содеянном, наличие благодарственного письма за оказание благотворительной помощи воспитанникам детского дома и благодарности, уход за престарелой матерью, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает ФИО2, раскаяние в содеянном, характеризующие данные о личности подсудимого, а также материальное положение его семьи.

Поскольку по настоящему делу заключено досудебное соглашение, установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает ФИО2 наказание с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО2 преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд с учетом содеянного и данных о личности подсудимого не усматривает. 

Исходя из данных о личности подсудимого ФИО2 суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации отбывать наказание ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- диск с записью телефонных переговоров, предоставленного по результатам проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении лица, материалы дела которого выделены в отдельное производство, содержащий 3 папки с названиями «№ хранящийся в материалах уголовного дела № - подлежит хранению в материалах уголовного дела;

- 2 пакетика с веществом, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 2-фторамфетамин - производное психотропного вещества-амфетамин, общей массой после исследований 

<

данные изъяты> упакованные в конверт, снабженный сопроводительной биркой и опечатанный печатью, переданные на хранение в КВД ОМВД России по Балахнинскому району - подлежат хранению в КВД ОМВД России по Балахнинскому району до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

-сотовый телефон марки «Nokia» -112 имей 1: №, имей 2:№, сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» абонентский номер – №, переданные на хранение в КВД ОМВД России по Балахнинскому району - подлежат передаче ФИО2

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ст.ст. 131,132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 

<

данные изъяты> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Заключить ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата> - с момента заключения под стражу. 

Вещественные доказательства:

- диск с записью телефонных переговоров, предоставленного по результатам проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении лица, материалы дела которого выделены в отдельное производство, содержащий 3 папки с названиями «№», хранящийся в материалах уголовного дела 

<

дата> - хранить в материалах уголовного дела;

- 2 пакетика с веществом, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 2-фторамфетамин - производное психотропного вещества-амфетамин, общей массой после исследований 

<

данные изъяты>, упакованные в конверт, снабженный сопроводительной биркой и опечатанный печатью, переданные на хранение в КВД ОМВД России по Балахнинскому району - хранить в КВД ОМВД России по Балахнинскому району до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- сотовый телефон марки «Nokia» -112 имей 1: №, имей 2:№, сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» абонентский номер – №, переданные на хранение в КВД ОМВД России по Балахнинскому району - передать ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденному ФИО6 разъяснено право ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора, в случае подачи им жалобы, получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес, о вызове в апелляционную инстанцию и право принесения возражений в течение того же срока на апелляционные представления и жалобы, право на участие защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Балахнинском городском суде.

Копия верна

Судья: Е.С.Кленкова

Секретарь: Г.С. Аллоярова